



znalomość faktów oświadczyć, że zasługują na to miłośnicy”.

Swiatowej sławy pisarz, Henri Barbusse, pisał: „Pettura przedewszystkiem ponosi odpowiedzialność. On to tolerował summaryjne i masowe morderstwa i zachełd do nich. Czyny! zastrzeżenia po fakcie, a i to dla galerii. Oświadczył, że pogromy były potrzebne dla podwyższenia ducha w armii. Do tych, którzy ocieplił od zimowego morderstwa, mówił: „Skoda, że was pozostawił przy życiu”. Co do rzekomej jego bezinteresowności, nie zapominajmy, że w wszystkich wypadkach rzeczem towarzyszyły rabunki i kontrybucje”.

To wystarcza. Zbyteczne przytaczać co innych zdania i dokumentów na ten temat.

## Stan bezrobocia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 8 do 15 października włącznie wykazuje 117,253 bezrobotnych, w tej liczbie 30,899 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 169. Bezrobocie zmalało w następujących okolicach: Górny Śląsk o 458, Poznań o 372, Kalisz o 185, Lublin i Łódź, Włocławek o 147 itd., wzrost natomiast: Łódź o 292, Sosnowiec o 110, Ostrowiec o 104, Piotrków o 102.

## UWAGI

### Nieśwież—Dzików—Jabłonów

Trzy etapy, trzy próby powrotu nieboszczyków do życia politycznego. W Nieświeżu żubry kresowe nawróciły się — rzekomo — na politykę marszałka Piłsudskiego, przyciem przysięgali im — jak zdradził redaktor „Słowa” wileńskiego — myśli utworzenia monarchii, jako jedyną możliwość dla jasnie pomyślanej formy rządu. W Dzikowie zebrała się elita aryotokracji galicyjskiej, która — to się jej przyznaje — rozumem i obyciem politycznym ocale niebo przewyższa swych krewiaków z byłego zaboru rosyjskiego. Tu chodziło o zalanzanie trupa, o powrót do czynnej polityki tych, których wybory w 1922 r. postawiły poza nawias wyrazu tej polityki: poza hrabwy Sejmu. Teraz odbyła się trzecia próba — tym razem w stronach największego obskurantyzmu szlachecznego, w okolicach, gdzie za Austrii była domowa „podłoków” tych najętych z półród siedzących w Kole polskiem i w Sejmie galicyjskim szlacholców dawnej Galicji.

Co w Jablonowie robił, podobnie jak w Dzikowie, pułkownik Stawek? Wedle „Głosu Prawdy” zebrał w Jablonowie uchwalili następująca „deklaracja”:

„Zebrał w Jablonowie 19 października zmiennicę wschodniej Małopolski w poczuciu siły i energii państwowej — twórcze zmiennictwa polskiego odznaczają się: 1) za koniecznością wzięcia zorganizowanego udziału w życiu politycznym i gospodarczym państwa, 2) za koniecznością tworzenia w tym celu jednolitego frontu zmiennictwa i elementów zachowawczych na gruncie zupełnego zaufania do zamierzeń marszałka Piłsudskiego, 3) poparciem za poczynania tych polityków, którzy wzięli na siebie i nieufność do rządu marszałka, utrudniając konsolidację elementów zachowawczych, starając się poróżnić ugrupowanie ziemianiskie i zachowawcze a współdziałając przez to tworzeniu zjawiska antypaństwowego”.

Ale w gruncie rzeczy wystąpienie przechw endecji — Stronickiemu i dla osiągnięcia takiego rezultatu potrzebna była aż asystencja pułkownika Ślaska?

## Z dnia

### „KURJEREK” WYSZYDZA... BREDDNE O DUCHACH

„Kurjerek lustrzany”, który karmił swoich czytelników bredniami o duchach, grasujących w lednej z kamienic warszawskich, obecnie, gdy to pliki zostały odpowiednio oświetlone i ośmieszono, gdy — jak pisze — „duchy” rozwały się w kramie duchów, chce — przyciem — wznowić. Stwierdza, że nie trudno odgadnąć, dlaczego w mieszkaniu urzędnika, który własnym kosztem je odnowił straszno w ścianie, łączącej je z mieszkaniem gospodarza — 1) dotąd sentencjonalnie, że „prasa warszawska i naiwność ludzka, opętana manją zjaw i stolków wirujących, świeciły swoje kilkomodowe żniwo”.

Jaka prasa warszawska „świeciła żniwo” nie obok naiwności ludzkiej, lecz podsycając i wyzyskując te naiwności publikowaniem podochnych bredni? — Ta brukowa, od której „Kurjerek” zapożyczył nie tylko szkarlatne litery w tytule, lecz wzięty zapożycza i treść sensacyjną, a bez sensu, abaj na jej lip chętnych niewybrednych czytelników!

A dy nonsens zostanie zdemaskowany i naiwność wystawiona na pośmiewisko, wtedy „Kurjerek” chce — przyciem — wznowić. I jak najgłośniej śmieje się z głupoty ludzkiej i obrza na nieuczulony pras... „warszawskiej”. Aż do bredni następnej.

## Z ruchu socjalistycznego

### SOCJALISCI LITEWSCY W POLSCE

Mniejszość narodu litewskiego w Polsce reprezentowana była dotąd wyłącznie przez grupy nacjonalistyczne i klerykały. Ostatnio rozpoczął się polityczny ruch wśród Litwinów, podzielony na partycy i — jak najgłośniej śmieje się z głupoty ludzkiej i obrza na nieuczulony pras... „warszawskiej”. Aż do bredni następnej.

## Czy gdzieindziej byłoby to możliwe?

Wedle naszej „Instytucji” Polska jest królą parlamentarnie rządzoną. Jeżeli wedle art. 58 konstytucji Sejm może poclagnąć ministrów do odpowiedzialności, jeżeli na żądanie Sejmu cały rząd i każdy minister z osobna musi ustąpić, jeżeli Sejm ma prawo postawić rząd w stan oskarżenia — wszystkie te prawa Sejmu oznaczają, że u nas jest rząd parlamentarny, a zatem prawo parlamentarne musi być oparte na zgodzie, co najmniej w porozumieniu z Sejnem.

Jedną z najważniejszych spraw państwowych jest uchwalenie budżetu. Wyrobiła się wprawdzie praktyka — popierana szczególnie przez rząd — że uchwalenie budżetu nie uważa się za votum zaufania dla rządu, ledwie budżet uchwała się dla państwa, a nie dla rządu — mimo to wszędzie i zawsze parlament traktuje uchwalenie budżetu jako swą największą prerogatywę, a każdy rząd parlamentarny dba o to, aby był kryty uchwałą parlamentu.

U nas co do uchwalenia budżetu konstytucja i jej przybudówka z 1926 r. zawierają kategoryczne postanowienia. Wedle art. 25 konstytucji wzięcie do 3 ustawy z 2 sierpnia 1926 rządu ma obowiązek zwołać zwyczajną sesję budżetową — rocznie nie później niż na 5 miesięcy przed rozpoczęciem wspólnego roku budżetowego. U nas rok budżetowy zaczyna się 1 kwietnia, zatem zwołanie sesji powinno nastąpić najpóźniej 5 kołcem października. Władnie jesteśmy w toku tego terminu i co się pokazuje? Otóż trzeba dopiero zadywać, czy sesja budżetowa będzie zwołana, to znaczy, czy rząd spełni natolony na niego obowiązek konstytucyjny!

Czy ten jeden fakt nie jest dostatecznym dowodem, że nasza konstytucja pozostała w zasadniczych swych postanowieniach obowiązkowa, że rząd już nie jest rządem wyższym z pełnomocnictwem, jakie mu konstytucja wraz z prawami i obowiązkami nadała? W tych sprawach niema przeliczać miejsce na targi czy na dźwięki, jeżeli — jak to czynią ci dęgi — Sejm będzie grzeszył, nie żalnie się niezm łnem po budżetem,

to rząd go zwoła; jeżeli zaś spróbuję zająć się jakak niewygodna dla rządu sprawą — np. niespektaklowanie jego uchwały znacząc dekret prawowy — to rząd zaraz go ukarze i, rozwiąc go na miesiąc przed normalnym terminem. Gdzie jest taki przepis, który zabrania Sejmowi zaimować się, czem mu się podoba? Czy Sejm jest tylko to to, aby odgłosował to, co rządowi na ręce?

Powinno być w tym samym — nie mówimy naturalnie o krajach, gdzie konstytucje zastapiono dyktaturą — niemożliwym byłoby taki stan, w którym rząd spełnienie swego obowiązku konstytucyjnego, w tym wypadku zwołanie sesji budżetowej, czyni zawisłom od tego, czy Sejm będzie grzeszył czy — opozycyjny. U nas to się jednak teraz właśnie praktykuje. Mówi się tedy, że rząd zwoła sesję budżetową na 31 października, ale zaraz ją zamianie względnie — ponieważ to jest niedopuszczalne — Sejm rozwiąc na wydek, gdyby robił głośno opozycję. To jest w naszych stosunkach możliwe, zatem Sejm budżetu na r. 1928-29 nie uchwali. Nie mógłby nawet tego zrobić, gdyż w pozostającym mu do życia jedynym miesiącu tego dokonał nie potrafi.

Co jednak będzie z budżetem dodatkowym na r. 1927-28, który ma uchwalć dochody w wysokości 80 milionów zł. (na I kwartał) w związku z celamiż związwaną z ostatnią pożyczką? I o to zdążyć głowa nie boli: Sejm do uchwalenia tej budżetobąd poważnej kwoty nie potrzeba, ponieważ rząd dysponuje nią z nadwyżek dochodów bieżących. A jeżeli zabraknie — od czego monopolu i taryfy? Poczatek już zrobiony: taryfy telegraficzne już zostały o 50 proc. podwyższone, a koleje, troleje, autobusy, kol sa callous w rękach rządu. Jeżeli Amerykanie dali pożyczkę bez ratyfikacji Sejmu i jeżeli komisja kontroli budżetu uznała za dopuszczalne podpisać tak konstruowaną — w drodze dekretu — ustawę pożyczkową, dlaczego rząd miałby się krepować w zebrańniu potrzebne na oprocenowanie pożyczki kwoty? Nie potrzebuje i nie będzie się krepował, ponieważ nikt mu nie przeszkodzi w jeszcze jednom złamaniu konstytucji. Alboż my jesteśmy Zachodem, gdzie o konstytucji mać inną wyobrażenie?

## Międzynarodówka górnicza

We czwartek rozpoczęły się obrady zarządu Międzynarodówki górnicznej w sali posiedzeń Zw. zw. kolejarzy, przy ul. Czerwonego Krzyża w Warszawie. Po otwarciu posiedzenia przez wiceprezidentowego Zarządu tow. Dejardina, w zakonie salali czyli dęgi — Sejm będzie grzeszył, nie żalnie się niezm łnem po budżetem, poczęto dyskusję nad ankietą węgla, przeprowadzoną przez międzynarodowe biuro pracy. Wobec wyłonienia się w dyskusji całego szeregu spraw, bezpośrednio związanych z włoskami ankietałmi, postanowiono przerywać posiedzenie do dnia następnego i dyskusję dokonywać po przybyciu delegacji angielskiej.

## W sprawie strajkujących bankowców

Zjazd delegatów okręgowego Związku pracowników Kół chłopskich we Lwowie, obejmującego pracowników 57 kas na terenie powiatów lwowskiego, stanławowskiego, barnopolskiego, wotyńskiego, uchwałił w dniu 16 bm. przez akklamację wyrazić strajkującym urzędnikom banku dyskownego pełną sympatię i pobłogoszyć im z pomocą w drodze doradczej akcji zbliższej oraz ewentualnego opodatkowania się z dniem 1 listopada br. do 3% poborów. Opodatkowanie likwidacji chłopskich w Lwowie przedmiotową w dniu 16 bm. asynując równocześnie dla strajkujących kwotę zł. 400. Akcja pomocy materialnej ze strony związków zrzeszonych w Radzie okręgowej Związków zawodowych pracowników umysłowych we Lwowie jest w pełnym toku.

Po tem wyjaśnieniu postanowiono obradować nad sprawami, które mogą być zalanzowane bez udziału Anglików, a właściwie obrady odłożył do dnia następnego. Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia w Paryżu, zalanzowano przychylnie sprawę przyjęcia na członka Międzynarodówki Związku kórników w Szwecji, oraz roz-



# Przed proklamowaniem strajku w zagłębiu dąbrowskiem

We czwartek tow. poseł Stalicki i Bielnik, sekretarz górników, odbyli konferencje z ministrem pracy w sprawie konfliktu o pracę w przemyśle górniczym i kopalniach rud. Przedstawiciele robotników poinformowali ministra, że przemysłowcy pchała górników do akcji strajkowej, aby pod naciskiem strajku uzyskać podwyżki cen węgla. Zadając sobie sprawę z taktyki przemysłowców, Związek górników zmuszony będzie proklamować strajk, o ile przemysłowcy nie zgadną się na podwyżkę płac. Komisja pracy delegatów w Dąbrowie Górnicy przyjęło odpowiednie rezolucje. Zw. górników stwierdza jednak kategorycznie, że nawet w razie wybuchu strajku przeciwstawia się jak najenergiczniej ewentualnemu wykorzystaniu tego strajku przez przemysłowców, jako nacisku na rząd w kierunku podwyższenia ceny węgla.

Poruszone również na konferencji sprawę wprowadzenia w życie ustawy o ubezpieczeniu na starość, a przez to oddziałania nadmiernej liczby bezrobotnych w kórnictwie.

P. minister pracy oświadczył, że rząd zajmie się sprawą konfliktu w kórnictwie od dłuższego czasu i wysłał komisję do zbadania, czy żądania przemysłowców co do podwyższenia cen węgla są słuszne. Stanowisko rządu zależne będzie od wyników badań tej komisji.

Co się tyczy konfliktu w kopalniach rud, główny inspektor pracy zwoła wspólną konferencję przedstawicieli przemysłowców i robotników. Wreszcie sprawa ubezpieczenia na starość jest, jak oświadczył p. minister tematem obrad zainteresowanych ministerów.

# Precz z rozbijaniem sił robotniczych!

Dziś po dniu przynosi wieści o jakimś nowym rozłamie, o jakimś secesji, o jakimś świeżym odrysku, który wytworzył się w jakiejś partii czy zlepie burżuazyjnym.

Wobec tego, iż rząd ujawnił swoją przewagę nad słabym, dogorywającym Sejmem, ią wystawa prób i wzorów różnym partjom — w łonie ich zwołano wywrotczy siły takimi grupami, którym albo zniechęcono siła rządu, albo którym przedzieli się chleb opozycyjny, a naci omasta, która poplecnikom rządu przypadła w udziale... Od „Piastów” aż do magnatów — wszędzie dysputy, rozterki, przegrupowania — od kresów wschodnich aż do Bałtyku.

Niewątpliwie przy takim rozgardaszu w obywatelskiej polityce, możemy przypisać wiele zwycięstw klasie robotniczej, gdyż tworzyła jedno silne ciało, zgodnie dźwiczającą swój szlendar w górę. Niemcy, klasa robotnicza — nie od dziesięciu chwil — nie posiada u nas jednej linii działania. Obok szeregu grup, które nie potrafiły się zjednoczyć od klerykalnego drobnomieszczanstwa i w niektórych okolicach szpiecnie grzeszą w chadźce, namnożyło się wszelkich rozbijaczy, którzy od czepili moskiewskiego raju (do którego też już zakradli się, waz niezgodny), a kończą na różnych pokrewnych im typani, pod władzą firmą szerczących różne bałanuctwa.

Gdy się niedawno czytało depesze, donoszące o przebiegu wyborów gminnych na terenie byłej Kongresówki, widzieliśmy te cztery świadczące w wielu miejscach o niesłychanym rozbioku głosów robotniczych. Te cztery izały się w oczy, który wzrok widokiem, ile zmartowiono to tu, to tam

## możliwość wytworzenia silnej grupy — kłóby strzegła interesów robotniczych.

A czyż te interesy po miastach nie są wagi pierwszorzędnej? Kłóć bardziej od proletariatu cierpią na nieludzkich stosunkach mieszkaniowych? Kto bardziej odepń odzwaca fakt, iż przy gospodarce burżuazyjnej, jeżeli nie jest ona starczą śpiączką, lecz coś działa — to zdaniem wychodzi słowno na korzyść dzielnicy śródmiejskiej, gdyż tam mieszka zamocniejsi element burżuazyjny, gdyż tam: jest owo centrum, ogładane przez wszystkie przejeżdżnych — a więc... pole popisu! Nie dha się natomiast o przedmięcia, tonące w brudzie, zaniedbane na każdym kroku, a przedmięcia to głównie siedziby robotników — i przez swe zaniedbanie, główne siedliska epidemii!

Jeżeli dla proletariatu ważnem jest, ażeby nie zmaruła żadnej okazji przeprowadzenia swej woli i obrony swolich interesów w gminie, czyż trzeba dowodzić, jak ważną jest sprawa, ażeby nie był w Sejmie czynnikiem, niemogącym rozłożyć odpowiedzialności? Wreszowie nawet przyznawali PPS, że posiada niewiele talentów politycznych w Sejmie, ale nasz klub posełski nie zdobył przy wyborach takiej liczby głosów, a ażeby mógł prowadzić politykę, niekierowaną tym właśnie niedoborem liczbowym. A tymczasem sama plecyra PPS zdobywać mogł mandat robotnicze łacy „limuniarze”, jak Popiel, którego konfoc nie małe myszki, ale grube dostawy złady.

Kiedyż proletariat może liczyć na większe szanse wywarcia wpływu na Sejm przyszły, niż obo-

enie, zdy w takiej rozchwili znajdują się burżazjownicy precyzyjny?

Ala na to potrzeba, ażeby jak najliczniejszej zwarte szeregi robotnicze skupiły się dokoła chlubnie wyprobowanego szlendaru PPS, nie zerukając w żadną inną stronę, nie dając posłuchu żadnym bałanuczym rozbilaczom!

# Wiadomości polityczne

## PARLAMENT NIEMIECKI

Reichstag rozpoczął we czwartek obrady od przyjęcia w drugim i trzecim czytaniu bez dyskusji traktatu handlowego francusko-niemieckiego. Następnie wznowiona została dyskusja nad ustawą szkolną. W dyskusji tej głównym punktem było wystąpienie posta demokratycznego Fischera, który kategorycznie żądał od gabinetu wyjaśnień co do ciężarów, jakie spowodowana zostana przez projektowaną nową ustawę szkolną. Minister Keudel odpowiedział krótko na to zapytanie, że wydatki związane z ustawą narazie nie dadzą się obliczyć. Wysokość tych wydatków zależęć będzie od postanowień wykonawczych do ustawy, który mogą być wydane przez kraje związkowe. Po kilku drobniejszych przemówieniach ustawę odesłano do komisji oświatowej.

## WATYKAN CHCE PRZYWOZOWANIA PAŃSTWA KOŚCIELNEGO

Wedle doniesień z Rzymu, przedstawia się żądania Watykanu w sprawie rozwiązania tak zw. kwestii rzymskiej następująco: 1) Uznanie prawa własności zasklepień ostatnio przez Watykan państwa w Rzymie; 2) oficjalne uznanie ze strony rządu włoskiego świeckiej suwerenności państwa w obrębie chłostwa papełskich, do których ma zostać wcielona stręła, znakująca się w pow. właściwym Watykanem. W śrlefe tej uzrządzone zostaną siedziby obcych ambasad i ministerstw akredytowanych przy papieżu. Ostatecznej decyzji w tej kwestii oczekuje się po naświetleniu oficjalnej opinii ze strony rządu włoskiego na artykuł dziennika „Observatore Romano”, który opublikował wyżej wymienione warunki.

## WYNIK WYBORÓW W NORWEGII

Wedle ostatecznych obliczeń okazuje się, że zwycięstwo socialistów a kleska dotychczasowej większości są jeszcze większe, niż na podstawie początkowych doniesień suwerenności państwa w Rzymie. W ostateczny — brak jeszcze cyfr z kilku małych okręgów — jest następujący: konserwatyści i liberali 33 mandaty (strata 22), partja chłopska 25 (zysk 3), radykali 32 (strata 2), partja robotnicza 56 mandatów (zysk 24), komunisti 3 (strata 3), demokratyczna partja robotnicza 1 (strata 1). Wobec tego partja robotnicza będzie najsilniejszą partją w parlamencie.

— 000 —

## WIESŁAW WOHNOU

# Ołowiani żołnierze

## KARTKI Z PODRÓŻY PO FRANCJI

Żołnierze są wozicie łani, ale najładniejszy z nich są z pewnością — żołnierze ołowiani. Pamiętacie taki a. p. pułk burzów na wsypiekich konicach, z szeregiemi buszowaniem podstawkami, w pidelku, wyszczelonym różową puszystą bibułką? Albo — czy pamiętacie? — tego wspaniałego dobozcu z czwartku pułku plecthocy z ogromnym bobnem i czarna kła w czapce? Albo — austriacka artylerja — elektrykiem, pełnem ołowiu kofim, o długich ogonach i grzywach zapleczonych w warkoczyki?

Ala to wszystko byli tylko prosci żołnierze. A cóż dopiero oficerowie! Ten a. p. na wsypiekim koniku dziełny adiutant, który u mnie wygrywał wszystkie bitwy! Albo dostojny major z siwymi zarostem na polcech! Al a wódz naczelny armji, feldmarszałek w zielonej, trawa porwana wiatrem, na zielonej podstawce, o on stał wyprostowany z łucnią przy oczach i ręką wzniesioną ku adiutantowi. Tylko patrzeć, jak za znak i padną słowna komendy...

Nigdy nie podobał mi się żołnierze, którzy nusi:zcawali dwa razy na dzień pod oknami mieszkania moich rodziców. Byli brudni i nieuczczone mundury, nie mieli pięknej chorągwy ani dobozcu w rękach, nie prowadził ich nigdy siwy feldmarszałek w czerwonych spodniach i zielonym pidropuszu, tylko gruby lieutenant, który okropnie krzyczał po węgiersku i wymachiwał cienką szpicrutą. Poza tem — ci żołnierze nigdy się nie bali, tylko chodzili z koszar na plac ćwiczeń i z placu

ćwiczeń do koszar, regularnie, dwa razy na dzień, o tej samej godzinie. Nawet nie było po co wybiegać do okna. Wiedziałem — idzie gruby czarny lieutenant z trzcinika i ciągle krzyczy po węgiersku, jakby miał ustka pełne drobnych czarnych węglików z papryką. Idzie za nim dziać stary i półwoczący nożami — feldwebel, z którego zawsze opadało spodnie. Idzie za nim młodzi Czechy, wygolony do skóry z czapką przekraczającą na bakier i spojoneciem p. Jezkami i piszczy przeraźliwie na matę, śmiejąc się trąbce. Dopiero za nim idą żołnierze, Niosa karabiny niebieskie, na długich rzemieniach, są sprożeni, umeczeni, niedzieli. Dźwigają na plecach ciecące „tomistery” i zdają się upadać pod ciężarem. Nie mają grzybków sumiatych włosów, nie prezą nóg, nie wypinają piersi. Przy moich ołowianych żołnierzach — jakże wygląda śmieśnier!

Tuż jeden mój dziełny adiutant na wsypiekim koniku roznieśliby ich w nare minut, jak to zawsze robi na moim stolek, ile razy mu wyda rozkaz siwy feldmarszałek.

Nie rozumiałem nigdy, dlaczego niemi chłopcy marzali o tem, żeby zostać zwykłymi żołnierzami. Zaraz zjawiał mi się przed oczami gruby lieutenant i krzyczał coś po węgiersku, wymachiując trzciniką... Nie znaczyło to jednak, żebym i ja nie chciał być żołnierzem. Tem tylko różniłem się od innych chłopców, że nie chciałem iść ani do ulawcy, który miał koszarą na końcu ulicy Matejki i który mi dowodził pan rotmistrz Trześniński, ani do plecthocy, która stała na Burku, ani do artylerji, która wydawałem każdej wiosny, kiedy przejeżdżała przez Tarnów do Nowego Tarnu — ale do ołowianych żołnierzy...

Kiedy raz, na Wielkanocne święta, przyjechał do nas kuzyn mój z kadejkiej szkoły w Łobzowie, pytał mnie o ciele, widząc jak uważnie oglądam jego mały balonek, czy może zamist do szkoły realnej nie chciałbym wstąpić do kadetów?

— Nie chce do kadetów? — odpowiedziałem jednak bez wahania.

— To może chcesz jak dorósłszy, orazu do ulanów pana rotmistrza Trześnińskiego — żartował o ciele.

Nie chce do ulanów — upierałem się przy swym jeim.

— To może chcesz jak dorósłszy, odrazu do rji, albo do saperów — wyliczał z fachowem znawstwem mój kuzyn kadeł.

— Nie chce ani do plecthocy, ani do artylerji, ani do saperów nie chce, chce — do ołowianych żołnierzy!

— Do ołowianych żołnierzy? Niema, dziełko, ołowianych żołnierzy — roześmiał się mój o ciele.

Ala ja wiedziałem, że to nieprawda. Niema! Pannie, że niema w takim — Tarnowie w Tarnowie przecież niema nawet artylerji, ani saperów, ani choćby — kadetów. Ala to przecież nie znaczy, żeby ich wogóle nie było...

Długo trzęsienie zasłanawałem się nad tem głęboko, gdzie mogą być prawdziwi ołowiani żołnierze. Może w Krajowie? Może we Lwowie? Ale najpewniej — w Wiedniu!

Od chwili tego przynuszenia, które się szybko przemienilo w pewność, przeprowadziłem szeregi zmian na moim stoleku. Przewidywaliśmy poszedł w kąt kalamarz, który był studnia, bo w Wiedniu niema z pewnością takich śmieśnych studzien, z których się wodę ciągnę na sznurku,

## Francja przeciw pretensjom Litwy

„Frankfurter Zeitung” donosi z Paryża, że Briand odbył dłuższą rozmowę z posłem litewskim w Paryżu Gimsemem, który przedmiotem była nota wystosowana przez Litwę do Ligi narodów. Briand miał w rozmowie tej zaznaczyć, że francuskie ministerstwo spraw zagranicznych uważa, iż zastosowanie w wypadku sporu polsko-litewskiego artykułu 11 paktu Ligi, jest nie na miejscu, — gdyż Litwa pod żadnym względem nie jest zagrożona wojną ze strony Polski. Aczkolwiek obecny spór istotnie dotyczy stosunków międzynarodowych, czego wymaga wspomniany artykuł, to jednak nie ma mowy o żadnym zagrożeniu pokoju

ze strony Polski. Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych zajmuje poza tem nieprzychylnie stanowisko w stosunku do twierdzenia Litwy, iż znajduje się ona w stanie wojny z Polską. Rząd francuski uważa, że Litwa nie ma żadnych widoków wprowadzenia sporu wieloletniego w formie otwartej lub też ukrytej przed forum Ligi narodów, gdyż posłanie Wina przez Polskę zostało postanowione decyzją Rady ambasadorów. Stanowisko Litwy i środki, którymi Litwa broni swego stanowiska, znajdują w francuskim ministerstwie spraw zagranicznych mało sympatii i nie mogą liczyć na żadne poparcie.

## Dochody państwa z monopolu tytoniowego

Czytamy w „Głosie Tytoniowca”: Na rok budżetowy 1927/28 przewidziano w preliminarzu budżetowym państwa 270 milionów dochodów z monopolu tytoniowego, czyli przeciętnie na miesiąc około 22,5 mli. z. Tymczasem w miesiącach od stycznia do lipca br. wpłynęło do skarbu państwa z monopolu tytoniowego ogółem 193 mli. z., czyli przeciętnie po 27,4 mli. z. W maju, czerwcu i lipcu wpływ wynosił ponad 30 mli. z., z czego wnosić można, że do końca roku znacznie przewyższy preliminowane kwoty. Warto zaznaczyć, że dochody z monopolu tytoniowego wynoszą w miesiącu lipcu dziesięć razy tyle, co dochody z podatku majątkowego, a w czerwcu nawet siedemnaście razy tyle!

Od stycznia do lipca monopol uzyskał ze sprzedaży wyrobów tytoniowych ponad 277 mli. z., a wydał na całą administrację wraz z pensjami i robotniczą siłą 20 milionów zł. Gdy od kwietnia do lipca dochody ze sprzedaży wyrobów wykła-

zuła wzrosł z 40 mli. na 44,2 mli. z., to wydatki na administrację id. wykazują w tym samym czasie spadek z 3,3 mli. z. na 2,9 mli. z.

- 1) Zeby te dowioda niezbiecie:  
 2) że zyski skarbu państwa przewyższają bardzo znacznie to, co się z monopolu tytoniowego spodziewano osiągnąć.  
 3) że środki z tytułu pracy robotniczej i robotników została zbyt słabie naświetlona.  
 4) że uczucie wykonanie preliminarza budżetowego nakazuje przystosowanie plac robotniczych do osłagniętych nadwyżek.

Od siebie dodamy, że cyfry te dowioda tak-że, iż państwo nasze utrzymywane jest niemal wyłącznie przez klasy pracujące, skoro jeden tyłuł podatek pośredni (od tytoniu), placony przez najniższe masy ludności, dał w czerwcu b. roku siedemnaście razy tyle, co cały podatek majątkowy, placony przez klasy posiadające.

## Chadeci w spółce z kamienicznikami

Wczoraj umieściłszy nadesłane nam z powołaniem na ich dekret prasowy przez p. adwokata dra Rozmarynowicza sprostowanie naszego artykułu o rozbiłku komisji polubownej dla spraw dorozców domowych. P. dr. Rozmarynowicz w sprostowaniu swem oświadcza, że „ze stanowiskiem przedstawicieli chradecyńskiego Związku dorozców domowych delegacji Związku zawodowego dorozców domowych w swym późniejszym oświadczeniu się w zupełności zsolidaryzował”.

Jednocześnie nadesłał nam p. Rozmarynowicz list, w którym powtarza swe twierdzenie, iż delegat klasowego Związku zaw. dorozców domowych składał deklarację, solidaryzując się ze stanowiskiem przedstawicieli Związku chradecyńskiego.

tylko są wszędzie kurki od wodociągów. Potem wyrzuciem piórniki, który był wałem fortycy, bo Wiedeń to przecież nie twierdza, tylko stolica, w której mieszka cesarz Franciszek Józef. Dlatego też ulice muszą być szerokie i proste i wogóle musi być dużo miejsca, bo są ciagle parady i msztry. Potem wyciągnęłam z pudełek moich ołowianych żołnierzy i w skłupionym ustawie ich rzędami, długim frontem. Na czele stanął sity feldmarszałek i dziejny adjutant na wspietym koniku. Długo wycierałam odstępy i posławe tamborów, aż po ostatecznym przeglądzie uznałam, że jest wszystko tak — jak musi być w Wiedniu.

Wczecioro, uśpiając już, jeszcze raz zrzuciłam wzrokiem na poly już zasnutym snem, na ołowie wierzgi. Stał na czele wyprostowany feldmarszałek w czerwonych spodniach z luncją przy czole, stał na wspietym koniku dziejny adjutant. No — niechby tak teraz przetrwał grubo czarny leotan z trzciną i spróbował krzyzczyć po węgiersku!

Na Boże Narodzenie oświadczył nam ojciec, że zamiaszt urządzania świąt w domu (co kosztuje drożej) pojedziemy na trzy dni do Wiednia, a do tego pojedziemy nie żadnym podwójnym pospiesznym, jakim się jeżdżó do Krakowa, ale prawdziwym pociatkiem biskawczym.

O tu poczują mielny, chłopcy w plerwasz klasie szkolnej realnej, bardzo niejasne pojęcia. Jedn w każdym razie było pewne: pocąg musi być nadzwyczajny, a jądza nim różna od podróży do Plesnej czy nawet do Krakowa. Cóż dopiero, gdy pociatkiem tym pojedzie klasa ołowieana armja!

(Ciag dalszy nastąpi).

Tymczasem we wczorajszym numerze „Głosu Narodu” znajdujemy całkiem inne przedstawienie sprawy. W sprostowaniu (bardzo późnolnemi!) z komisji polubownej czytamy tam:

„Socialiści przedstawili projekt treści niejasnej i tak skłopotliwej, że mógł w przyszłości spowodować wiele zarogów indywidualnych, które zwykłe kończy się ze skądą dorozcy domowego. Między innymi wysuneli żądanie utropów wpozyczynkowych dla dorozców domowych. Żądania te go delegat chradec. Związku dorozców nie poparli, gdyż w naszych warunkach, gdzie niema zawodowych dorozców domowych, postulat ten jest nie do przeprowadzenia i tylko utrudnia wzajemne porozumienie. Zrozumialo tu jest, że właściciele realności na tym punkcie zerwali pertraktację i żądali Nadzwyczajnej Komisji śledczej”.

Przyznano tu jak na dzień, że chradeci Związku dorozców domowych solidaryzują się z kamienicznikami właśnie w tym spornym punkcie, dla którego kamienicznicy rozbili komisję polubowną!

Czytamy dalej w organie chradeckim, że na wiecach chradcz. Związku dorozców domowych, odbytych dnia 9 i 16 bm., „odrozuca kategorię czynnicy realności na tym punkcie zerwali pertraktację i żądali Nadzwyczajnej Komisji śledczej”.

Wzysł z druku ciekawa broszura

MARJANA PORCZAKA

pod tytułem:

## Revolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w księgarniach: Kryżanowskiego, Gebethnera i Wolffa (Rynek główny) i Jagiellońskiej (ul. Wiśna).

## Znawca spraw robotniczych

„Kurjer Codzienny” zamieścił wczoraj w swym dodatku gospodarszym artykuł o robotniczym ruchu zawodowym w Polsce. Artykuł ten ról się od błędów i nieścisłości. Wystarczy wskazać, że kurjerowy „znawca spraw robotniczych” podaje jako liczbę robotników, zorganizowanych w Związkach klasowych (Komisja Centralna Związków Zawodowych) i różne inne grupy, jak t. zw. „wolne związki” i związek chemiczny Czumy) 160.000 robotników (w co niewielizni są funkcjonariusze państwowi).

Otóż do Komisji Centralnej Związków Zawodowych należy 26 związków z 244.388 członkami. Po odliczeniu kolejarzy (związki ichniej funkcjonariuszy państwowych do Komisji Centralnej nie należą) pozostaje 178.016 robotników. „Kurjerek” omiylił się „tylko” o 20 kilka tysięcy.

Gorszą jeszcze „omyłkę” popełnia „Kurjerek”, gdy pisze o związkach zawodowych w przemyśle, gdzie związki klasowe liczyć mają „około 61.000 robotników”. Otóż po odliczeniu kolejarzy (66.327 członków) i robotników rolnych (59.813), jest w Komisji Centralnej zorganizowanych 118.198 robotników przemysłowych. „Kochany Kurjerek” pomiylił się „tylko” o 80%. Rzecz szczerdziana, że „kochany Kurjerek” myli się zawsze na niekorzyść socialistów, a na korzyść chradeków i różnych innych sojuszników kapitala!

Nie posiadamy bynajmniej monopolu na pisanie o sprawach robotniczych, ale nie możemy patrzeć obojętnie na fałszowanie faktów, na operowanie cyframi, całkowicie niezgodnymi z rzeczywistością.

## Szkola podchorążych w Łobzowie przeniesiona do Cieszynej?

Gazety klaskie donoszą, że szkoła podchorążych (dawna austriacka szkoła kadetów) w Łobzowie, w której w obecnej chwili znajduje się 400 wychowanków, zostanie przeniesiona do Cieszynej i w tym celu koszaży wojskowe w Cieszynie zostały odpowiednio przysposobione. Wiceburmistrz Cieszynej p. Gabrys na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej postawił wniosek nazły o przyznanie kwoty 55.000 zł. na koszty adaptacji, który to wniosek przyjęto jednogłośnie.

## Z TEATRU

Gościnny występ STEFANA JARCZA: „Szczęście Franja”, komedia w 3 aktach Włodzimierza Perzyskiego

Z galerii tyupów, które stworzył wielkiej miary talent Jarcza — jego Frando zalicza się do celniejszych.

Zapominamy o tem, iż artysta dziś swoim wyglądem zdradza pewną lośó lat nadliczbowych w stosunku do wieku, który powinien posiadać „szczęśliwy” Perzyskiemu „bohater”. Sledzimy jak jego tarz wyraża świetnie każdą niewypowiedziana nawet myśl, który meczy się mózg biedaka, wystawionego na ciężkie próby; obserwujemy, ile szczerzych rżców niepokoi ludzkiego od- i się na niego. Akt pierwszy daje w wykonaniu Jarcza jak najwierniejsze ujęcie pasywności w natury nieśmiały, pasywnej — z uczuciem, wymagającym empatji, śmiałości i te wstrząsy nerwowe, które wała podobna wywarza, ale szczytem wirtuozostwa i to mimicznego — jest niema scena w akcie osiatnim, gdy Frando zaczyna się orientować w palupce, do której go zapędzić pragnie jego „dobroczytny” Lipsowski. Tak zagrać potrafi tylko artysta z Bóki łaski.

Obo „znakomitoego w każdym szczególe wykonania roli tytułowej — sprawie zaprezentował się towarzyszący Jarczowski zespół. Podkreślam to, ponieważ czestokroć się zdarza, że towarzysza oblaadowe tworzą ziepek niezestany, o który nie troszczy się produjący im znakomity kolega, liczący na atrakcyjność swegoż nazwiska. Owzsem na zespole Jarcza znać jego wytrawną reżyzerską rękę, lecz piecze nad całokształtem spektaklu.

Wśród personala, kowarzyjącego znakomitemu pokoleciu z przyjemnością ujrzała krakowska publiczność teatralną p. H. Górską — była artystkę sceny krakowskiej, która z dużym umiarem artystycznym odtworzyła rolę Lipsowskiej. Zast.

— o o o —



# Przegląd prasy

Nikt nic nie wie. — Tragedja Selmu i pomysły „zdeinrowizowanych Cesarów”. — Co wybrało marszałek Piłsudski?

„Nowy Dziennik” zamieszcza stereg uwag zasadniczych na te stosunki rządu do Selmu. Uwagi te zasługują na powtórzenie.

Czytelnik — pisze publicysta „Nowego Dziennika” — chciałby dowiedzieć się z swej gazety, co będzie dalej, jakie będą następne posunięcia „rządu.

Trzeba istotnie rzec — choćby już da salwowania opinii dzielnikarstwa — odkryć zupełnie karie i odswiadczyć lakomej wiedzy publiczności cała prawdę: Dzielnikarce także nie wiedzą. A kto wie? Odtó uwajacnie prawdy pomnie się o jeszcze jeden krok dalej i powie się w wyższym stopniu rewelacyjnie: Nikt nie wie! Jakto — nawet sam rząd nie? Odtó tak — nawet sam rząd nie wie.

Należy sobie odnośno (technikę mieć więcej) tak wyznać: W naszym rzadzie, czy gdzieś podobny smiał dleć referent od interpretowania Konstytucji, a ten ma słowobit obowiązek dostarczania rządowi głowy urzędowa Selmu — kawałkami. Motiwić jak najbardziej, jak się może. Wszak jak najmniej „podstawianych”. Zdać się, że niebny punkt w tej niesamowitej umowie postawia, że owe preparaty interpretacyjne ma być dostarczane dopiero na sama ostatnia chwila. Niech się — oświadcz, — mi wyznoszą dowody. Niech się — oświadcz, — mi wyznoszą dowody. Niech się — oświadcz, — mi wyznoszą dowody. Niech się — oświadcz, — mi wyznoszą dowody.

A dalej — na te ostatnie „scenji” nadzwyczajnie!

Nie ładny się! — to co się dzieje ze Sejmem, jako podstawowa instytucja państwa, jako fundament demokracji i państwowego urzędowo demokratyzmu, — to jest trzęsienie ziemi. Można by było powiedzieć, że ta instytucja może swobodnie pomieścić. A patrzeć na najbalsawiejszą grupę, na edukację, dochodzi do przekonania, że należy pamiętać. Pierwszy problem, jaki się wyłania, nasuwa, nasuwa, jest tak to społeczeństwo, które się odnosi do ustaw, które przedstawić Selmu edycji ubłagaw. Czy ponizienie ciała ustawodawczego nie oznacza zarazem podkopanie, zniesienia przeważnie praworządności, poszanowania i szacunku wobec ustawy? Czy jest to? Te sprawy byłyby i tak przed sobą: jakież-to pomalowane, ponżone, omieszanie zbiorowisku ludz — takich i takich, określenie czyżbych tu nie zabraknie! — na mnie będzie ołowizaki nakładali! I nie będzie szanował, i nie będzie słuchał ustaw.

Następuje rozprawa z najrozmaitszymi pomysłowymi piłsudzkimi, niewieźnianami, dziukowaniami, konserwatywnymi i t. p., a przylazł surowe pojęcie pomysłu „Czasu” o okrojowaniu (narzuconym „poprawienicji” ordynacji wyborczej.

Zapewne — ten Sejm już ginie, już nie może być. Dopiero jego następcą. Jak — ale czyżby dzieł w dzieł fikokracji wszystkich „zdeinrowizowanych Cesarów”, a usilczyłyby, że i przy Selmu będzie zbiorowiskiem najgorszym. — Dlaczego? Ot, poprostu dlatego, że led tam nie będzie. A kto nie będzie, bo według obywatelskiej ordynacji wyborczej do Sejmu nie ma być. — Dlaczego? Ot, poprostu dlatego, że led tam nie będzie. A kto nie będzie, bo według obywatelskiej ordynacji wyborczej do Sejmu nie ma być. — Dlaczego? Ot, poprostu dlatego, że led tam nie będzie. A kto nie będzie, bo według obywatelskiej ordynacji wyborczej do Sejmu nie ma być.

„Nowy Dziennik” przypuszcza, że rząd obecny nie chce zniszczyć Selmu jako reprezentacji ludowej. Ale skoro pp. ministrowie chcą mieć nadal ludowy Sejm,

to powinni przedewszystkiem ostrożnie traktować obecnego Sejm. Przedewszystkiem nie cały Sejm jest

endecki, a te tendencje trafiają oczywiście boleśnie i obelżywie nietyko wszystkie grupy, ale także wszystkie jednostki, zasilające w Sejmie. Sprzedanie nawet z tego Selmu musi mieć swoją granicę, a szczydzenie ze Selmu mogło, lub tak, które będzie wyrazem woli wielkich mas ludowych, jest poprosiu zbrodni. Odpowiedzialni publicyści powinni się dobrać do podkopywania powazi ludowego Selmu.

„Nowy Dziennik” wyraża wiersze poglądy, że zdobyć Józef Piłsudski porzucił to olbrzymie bogactwo i siłę, jaką jest sympatja i zaufanie ludu, zamieniając je na tanie do nabycia odłuski „wybranych” jednostek, których lud nie zna i nie interesuje — to przeszarżdy do historii „bardzo biedny, obstrany i szkarady”.

## KRONIKA

Kraków, 22 października.

### Dziennikarze rumuńscy w Krakowie

Dziś w sobotę o godzinie 10½ wieczorem przyjeżdża do Krakowa rumuńska delegacja prasowa. Według programu przyjęła gości rumuńscy po powitaniu ich w salonie dworca kolejowego przez delegata wojewody, przedstawicieli dziennikarzy oraz izby handlowej i przemysłowej udają się do hotelu Francuskiego, gdzie zamieszkają w przygotowanych pokojach. Dnia następnego, t. j. w niedzielę zwiedzą gości w godzinach przedpołudniowych zamki i katedrę na Wawelu, bibliotekę Jagiellońską, muzeum narodowe, muzeum Czartoryskich i kościół Mariacki, oprowadzając przez p. Jerzego Dobrzyckiego. O godzinie 14 spożyją goście rumuńscy śniadanie w restauracji hotelu Francuskiego w towarzystwie redaktorów dzienników krakowskich, wieczorem udadzą się do teatru im. Słowackiego, a następnie wezmą udział w obiedzie wydanym na ich cześć przez prezycyenta izby handlowej w restauracji hotelu Francuskiego. Po obiedzie udadzą się goście o godzinie 15 w nocy na dworzec i pożegnani w salonie dworca kolejowego przez dziennikarzy krakowskich odjadą przez Lwów do Bukaresztu o godzinie 150.

### Podjęcie lotów Kraków—Berno—Wiedeń

Przedstawiciel aerolotu zawiadomił prasie ministerstwa robót publicznych, że w myśl chęci słowacko-polskiej umowy lotniczej Aerolot podejmuje z dniem 1 listopada br. służbę lotniczą na linii Kraków—Berno—Morawskie—Wiedeń.

DELEGACJA NA ZJAZD MIAST W POZNANI. Na ogłoszeniu Zjazd miast w Poznaniu wyjechali imieniem zmierni. M. Krakowa prezydent i wiceprezydent dr. Wielgus, szacelnik biura prezydenialnego magistratu dr. Przorski, st. radca m. dr. Herzet, oraz radcy miejscy: tow. dr. Bohrowski, sen. English, dr. Adolf Gross, ks. Kasprzyk i sr. M. Lang.

MAJOR ST. GEN. ROZNIECKI, szef wysokości DOK Kraków, został przeniesiony do Warszawy na stanowisko szefa bezpieczeństwa wojsk wódzstwa warszawskiego.

MUZESKI GUMOWSKIEGO DLA ZBIORÓW MUSEUM NARODOWEGO. Prezydent miasta Krakowa nabyło 5 rysunków, — w tem 3 akwarjowe, a 2 olówkowe p. Jana Gumowskiego do zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie.

KRAKOWSKIE OCHOTNICZE TOWARZYSTWO RATUNKOWE poczuwa się do miłego obowiazku złożenia podziękowania rejentowi drowi Midolowiczowi za jego całkiem bezinteresowną pracę i trud, jakie poniósł w związku z przeprowadzeniem loterii lotusowej pogotowia ratunkowego. Za to oczywiście obywatelskie następienie Wydziału KOTR pozwala sobie publicznie wyrazić p. rejentowi szczerze słowa podzięk i uznania.

O ZWROT LIST SKŁADKOWYCH NA SAMOLOT SANITARNY. Liga Obrony Powietrznej Państwa w Krakowie zwróciła się w swoim czasie do społeczeństwa z odczwa i rozesała listy składkowe do zbierania ofiar na zakupno samolotu sanitarnego dla Województwa. W związku z powyższą akcją wyzwoła pomysłowym wydziałem, przypomniał sekcji lotniczej sanitarnego LOPP ich termin ważności list składkowych upłynął z dn. 15 września, wobec czego uprasza zaależających o oddanie list składkowych bez względu na zebra-na kwote, która należy przesać czekiem PKO Nr. 405, 654, z dopiskiem na odcinku wypłaty „Samolot sanitarny”.

MARJAN SENOWSKI, aktor, b. legionista, syn znanego starego aktora p. Grzegorz Senowski-go, zmarł 20 bm. przeżywszy lat 38.

WYGASNIĘCIE PRYSZYCYCY. Wobec wygaśnięcia pryszczycy w dzielnicy XIX magistrat zniósł pryszczyce wyznaczone dnia 17 września br. w celu tepienia tej zarazy. Zarządzenia te pozostały w mocy do dzielnicy XX-iej.

WŁAMANIE. Heriglotowej Marji, zamieszkałej przy ul. Poselskiej 7, skradziono z niezamkniętego przedpokoiu ubranie męskie wartości 350 zł, i płaszcz damski wartości 80 zł.

KRAZDZIEJ NA STACJI. Sternberg Joachim zgłosił w policji krakowskiej, że skradziono mu w poczekalni na stacji krakowskiej Zabłowiec ragan, leczkę skróznaną wartości 400 zł.

TAJEMNICZY WYPADEK NA TORZE KOLEJOWYM. Znalaziono na torze kolejowym przed mostem na Wiśle kobietę lat około 60 liczącą bezprzytomną. Ma ona złamaną lewą nogę powyżej kolana i ranę z tyłu na głowie. Kobieta w stanie nieprzytomnym odwołano pogotowie ratunkowe do szpitala. Jak dotychczas stwierdzono, iż kobieta musiała wypaść z pociągu przejeżdżającego.

„ZEGARMISTRZE”. Arestowano Józefa Kolasa, lat 16 i Franciszka Kolasa, lat 20, za kradzież zegarka na szkodę Kopacza Michała.

„DYNAMIKA POLITYCZNA WSPÓLNEJ EUROPEJ”. Pod tym tytułem wygłosił w niedzielę 23 b. m. o godzinie 430 popołudniu doktor Konstanty Srokowski (z wyjątkiem nieopierającej) Uniwersytetu Jagiellońskiego. Odczyt ten urządził akademicki Związek pacyfistów. Wstęp i listy, akademicki 50 groszy, członkowie Związku mały wstępu.

ODCZYT DRA ST. COLONNA-WALEWSKIEGO na temat „Stare i nowe drogi poznania nadzwyczajnego w świetle antropologii” odbył się w wtorek 23 października o godzinie 8 wieczór w Klubie Społecznym (Rynek główny 32, II piętro). Wstęp dla członków i wprowadzenia gości.

ODCZYT FRANCUSKI. W wtorek 23 bm. wygłosił odczyt w języku francuskim p. Henri Johann, obywatel Sewillac, wydziału nauk przyrodniczych, panujących w przemyśle na zachodzie. Tematem odczytu będzie: „Czynnik ludzki w życiu przemysłowym”.

TOWARZYSTWO ZOOTECHNICZNE. We czwartek 23 bm. o godzinie 7 wieczór odbędzie się w sali Kłosa aptary rolni (Gali. Agronomicznej i pięciu. Aleja Mickiewicza 17) posiedzenie krakowskiego Oddziału polskiego Towarzystwa Zootechnicznego z następującym porządkiem dziennym: 1) odczyt prof. Piarwochewskiego „Wrażenia z V międzynarodowego kongresu w Berlinie we wrześniu bieżącym”; 2) sprawy Urzędnicze i wojski. — Wstęp wolny, goście mile widziani.

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH. W sobotę 22 bm. o godzinie 5 popołudnia odbędzie się w palacu sztuki przy placu Szczęśliwskim Jacyzacja w sprawie przedłożenia Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. W „Furze szlony”, komedii Zygmunta Kaweckiego, która raz dzieł wchodzi na elizę, grają głównie kobiece pp. Wernicz (pani Toboli) i Staraka (pani Opaka), radca Teofil jest p. Miewarowski, literatem Opakim p. Strzelczyk, reżysie dr. Kobylewski odredy p. Kostka, Płakowski, Bednarska, dwie epizodycznie role męskie pp. Klimaszewski i Suchocki. Komedia Kaweckiego, która od dwóch miesięcy zapela codziennie widownię teatru Małego w Warszawie, powtórzoną będzie w niedzielę 23 i w wtorek 25 bm.

OPERETTA „NOWOSCI”. Dziś w sobotę wieczorem 23 bm. odbędzie się koncert po emach zniżonych p. Malinowskim w partii tytułowej, zaś wieczorem z występem M. Wawrzyszko, dalej w teatrze, frosie i czwartek operetta Fr. Lehara „Paganini”. W niedzielę 23 bm. odbędzie się zamknięty w tym celu wydział osobny do Teatru Małego w Warszawie, w którym wydziałowi miera operetta Waltera Bromwieskiego „Karnawał miłoci” w hucenacji Tadeusza Piarowskiego (jun.) pod batutą W. Urey-Jurkiewicza z holetami układu W. Morawskiego. Nowa wyzwoła, dekoracje w stylu masyrystycznym według projekcji W. Wiercarka, Wykonali artysty: malarz Jarosław Koszów.

JEDYNY KONCERT JAROSŁAWA KOCIANA, pierwszego skrzypki, odbędzie się w niedzielę 23 bm. w Siatym Teatrze. Program obejmuje koncercia skrzypkowe Mozarta i Dvoraka, utwór Suka fantazje „Carmen” Sarasate.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO odegra w sobotę 22 w niedzielę 23 bm. o godzinie 730 wieczorem sztukę ludową w czterech aktach p. t. „Czarownia ława”, w niedzielę 23 bm. o godzinie 930 popołudniu wiodew w 4 aktach „Obywatel z Kwodrydy”.

— 0 — 0 —

SPORT

ZS „SOLA” (Oswiecim) — RKS „BRZESZCZE” rozegrała zawody w piłkę nożną 23 bm. o godzinie 230 popołudniu na boisku w Brzeszczach. Spotkanie to budziło zainteresowanie ze względu na dobrą formę „Soly” i wole zwycięstwa robotniczeń drużyny.

**PROPAGANDOWY BIEG ZAMKNIĘCIA SEZONU R. K. S. „LEGIA” W KRAKOWIE.** W niedzielę 30 października odbył się powyższy lekko-atletyczny bieg z udziałem starszania robotniczego „Legia”. Trasa prowadziła z parku RKS „Legia” pod budynek Domu Robotniczego ul. Danaiewskiego 5. Udział w biegu miał brać wszyscy, jak stowarzyszeni jak i nieslowarzyeni. Początek o godzinie 11:30 przedpołudniem. Przy wejściu koszarowe oddziały oficerskie robotniczego oddziału bezpłatnie do biegu przyjmują tuo. Stefan Kotarba, Kraków, ul. Kremerskiej 8. Bieg ten odbył się o nagrodę honorową, ofiarowaną przez prezesa „Legia” tuo. Z. Klemonsiewicz. Nagrodę w wysokości 10 złotych, otrzymał mistrz biegu, zwycięzca, zważająca, iż będzie to pierwszy propagandowy bieg, urządzony przez robotników klub sportowy w Krakowie.

**DZIAŁ WYCHOWANIA FIZYCZNEGO YMCA** zorganizował kursa Szermierki i Boks. Dzieki uprzejmości p. kpt. Frackiewicz, kierownika Oddziału Wytworów Fizycznych MSWko, na miasto Kraków uzyskano rutynowych instruktorów w osobach p. sierżanta Jakubowak-go, znanego szermierza i wielce zaangażowanego na polu rozwoju boks w Krakowie p. plut. Mysłaka. Również zawioleni jest współpracą p. E. Sibbe, byłego mistrza Polski w podrywaniu, i białej w obrotach, klub 8 miesięcy przyjmie Sekretariat YMCA, ul. Krowczyńska 6 od godziny 9 rano do godziny 10 wieczór.

— 000 —  
**Z Polski**

**KLAMSTWA PRASY BURZUAZYJNEJ O CHRZANOWIE.** Onegdaj podał „Kurjerek” a za nim „Nowy Dziennik”, że wybrany burmistrz Chrzanowa Mikołaj Byłowski oraz radny Piotr Szarek wystąpili z PPS. Piętnujemy te informacje jako zupełnie nieprawdziwe. Tuo, Mikołaj Byłowski i Piotr Szarek pozostali karnymi członkami PPS, natomiast tuo. Szarek jako kolejarz jest zorganizowany w ZZZK. Właśnie w piatek tuo. Byłowski objął urządowanie jako burmistrz.

**ZAMACH REWOLWERYJNY NA ŻONĘ W POZCZEKALNI WARSZ. KASY CHORYCH.** Dzienniki warszawskie donoszą: Wczoraj popołudniu w 1-szem ambulatorium Kasy chorych przy ul. Marijańskiej 1, jeden z pacjentów dokonał zamachu rewolweryjnego na swą żonę, która również przyszła do Kasy chorych na poradę. Według opowiadań świadków, wypadki miały zbieżnie następujący Około godz. 5 po południu do poczekalni ambulatorium Kasy chorych weszła jakaś kobieta. W kilka minut potem do pokoju wzięli młody mężczyzna, który, urwawszy przybyło przed chwilą kobiecie, skierował się do niej i zaczął jej coś czynić wymiennie. Rozmowa między ówym mężczyzną i kobietą trwała kilka minut. W pewnym momencie mężczyzna wyrwał nagle rewolwer i skierował go w stronę swej współrodzowicy, wycelował. Kobieta, wywoławszy okrzyki bólu, upadła na podłogę. Na odgłos sirali tu z sąsiednich pokojów i gabinetów wybiegli posługacze i lekarze, którzy pospieszyli rannej z rąkami. Okazało się, że kula ugodziła niedźszczością w głowę, poniżej prawego oka. Po nałożeniu okładunku ranna przewieziono do szpitala Dziecięcego Jezusa. Sprawa zamachu, dokonawszy zbrodniczego czynu, tślował zbiec, lecz obecni w gabinecie pacjenci zatrzymali go do przybycia policji. Po przeprowadzeniu dochodzenia ustalono, że sprawcą zamachu jest 23-letni Zygmunt Rakowski, robotnik, ranna zaś jest jego żona. Jako powód swego czynu Rakowski podaje niemiaki małżeński, których szczegółów jednak wyjaśnić nie chce. Sprawcy zamachu aresztowano.

**ZDERZENIE POCIAGÓW.** Na stacji kolejowej w Skoczewie skutkiem ziego nastawienia zwrotnic nastąpiła kolizja pociągów. Ciąg towarowy z warunków naczał na drugi pociąg towarowy, idący w przeciwnym kierunku. Nastąpiło zderzenie, skutkiem którego lokomotywa oraz 3 wagony uległy doszczętnemu rozbiciu. W tym samym dniu nastąpił drugi wypadek kolejowy, zdy zderząca z Bielska do Skoczewa lokomotywa w pobliżu stacji Grodzic przejechała przez wóły. Wóły zostały zmiażdżone, wózka zaś odtrądzona z wozu, przyczem uległ ciężkim obrażeniom.

**JESZCZE JEDNO NADZYCIE W PKU — TYM RAKOWSKI LEWA.** Sprawa nagłego zamacharstwa w Łodzi otrzymała wiadomość, że w PKU Łódź — miasto dzieja się nadazyć. Na skutek sędziwa aresztowani zostali: Marjan Ratajezyk, urzędnik X kategorii pełniący w PKU funkcje prowadzącego dziennik, woźny PKU Michał Ciniwski, oraz uczeń cynilny szefostwa inleudantury Jan Kaleta. Jak ustalilo dochodzenie, Kaleta i Ratajezyk pozostając w znowiu, podjęwiali się załatwić, dla tegoż Ratajezyka, który, podlegając na mocy zarządzenia władz wojskowych należało rozstrzygnąć przyczyniele dla pacjentów. Chodziło o sprawy urlopów udzielanych rezerwistom na okres robót polnych, w czasie powołania na ćwiczenia, pozwalania na zawracanie małżeństwa tu.

# Gustaw Danilowski

Warszawa, 21 października. (Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”). Dziś w nocny zmarł w Warszawie po długiej chorobie Gustaw Danilowski w wieku lat 55.

Z Gustawem Danilowskim zeszeli do grobu jeden z najmłodszych powieściopisarzy polskich świdłej plejady przedwojennej i jeden z ostatnich działaczy starej PPS, których już niewielu pozostało.

Odmodyliwał i czynny w PPS, oddał on partii w wielką służbę zarówno swą działalność kierowniczą, jakoteż swój wybitny talent poetycki i powieściopiskarski. Urodzony tuo roku 1872 w Cywińsku w guberni Kazańskiej, jako syn zesłanego powstańca z roku 1863, Gustaw Danilowski, uczeszał do szkół w Warszawie, a studia wyższe odbył w instytucie technicznym w Charkowie. — Z tradycji rodzinnej wyniósł ideał narodowo-rewolucyjny, w którym czasami dostrzegł zagrożenie ze strony socjalizmu. Wczesnie rozblyślny jego niepewności tlen w tonie nowel, zatytułowanym „Neko”, którym odrazu zwrócił na siebie powszechną uwagę i zdobył sobie wybitne stanowisko w literaturze współczesnej. W nowelach tych, pisanych podobnie jak utwory Żeromskiego, ujawniła się niedopowiadaniem, że względu na cenzurę rosyjską, drgało potężne uczucie i w sposób niewiele się sugerowały, porównajmy, objawił się światłopodł socjalistyczny.

Idęi ten wyrazem był też jego poemat „Na wysep”. Owocem jego studiów naukowych nad socjalizmem była rozprawa o materialistycznym pojmowaniu dzieł, drukowana w krakowskim miesięczniku „Krytyka”.

Wyższe i rozwój osobisty Gustaw Danilowski i początku blędniego skłaniał go w kierunku „Z młodych dni”, która postawiła go obok Żeromskiego i Siemaszkowskiego w trójcy znakomych powieściopisarzy pcepowych. „Z młodych dni” osnute było na życiu konspiracyjnym i psychologii bohaterkiej Józefa Piłsudskiego i jego żony s. p. Marii; Piłsudski figurował tam pod imieniem Wiktor, który było jego pseudonimem partijnym. Istotną odnogą bohaterstwa w tym myślowo wywarła się, ale nie przeżyła uczucie zostały przedstawione z tak nieporównaną siłą, że czytało się „Z młodych dni”, jakby jakiegoś skłoniowanego i spotęgowanego Żeromskiego. Toteż wrazenie, jakie „Z młodych dni” wywarło, było wstrząsające.

Podobną siłą, uczucia i nastroju miał jego następną zbior nowel p. t. „Dwa światy”. W następnym lata rewolucyjnego 1904—6 Danilowski z nieporównaną odwagą osobliwa rzucił się w wir ruchu rewolucyjnego. Następnie, em tego była niedobrowolna emigracja za kordon. Tuo, w Krakowie, wszedł w ówmy czasie Gustaw Danilowski w bliższe stosunki z „Naprzodem”, w którym umieścił nieludnie młody wiersz, niejedną wspaniałą nowelę. Wydał też w Akademii Umiejętności w Warszawie swoje dzieło „Dwa światy”, które sta cennym dokumentem do dzieł powstania 1903 roku, a zwłaszcza do charakterystyki Mierozłociskiego.

W rozmiarze, jaki się w r. 1905 znalazł w PPS na niepopołudniowych „starych” czyli „prawie” albo „frakcji rewolucyjnej” a na „młodych” czyli: „lewicę” (która po latach wsiąknęła w komunizm), Danilowski pozostał przy „starych”. Aresztowany

w Warszawie wraz z konferencją „fraków” przy ul. Przemysłowej, odsiedział Danilowski jakiś czas w więzieniu, potem przeniesi się do Krakowa. Tu współpracował w „Naprzodzie” i w redagowanym przez Artura Śliwińskiego miesięczniku „frakcji rewolucyjnej” PPS „Trybunie”, wydał szereg biograficznych broszur o bohaterach robotników z bojówki PPS, którzy ponieśli śmierć meżeczko na carskich szubienicach, jak Okrzeja, Kopis i Baron. Swego wspomnienia więziennie opracował p. t. „Fragment pamiętnika” i dokonywał pisaną od kilku lat dwutomową powieść „Jaskółka”, osnuta na życiu PPS. Z życia PPS wzięte były też tematy zbioru opowiadań p. t. „W młoci i boju”.

Czynny udział brał też Danilowski w organizacji niepopołudniowej, stworzonej przez Piłsudskiego; przeniosł się do Warszawy, redagował tu „popołudniowy miesięcznik polityczno-literacki” p. t. „Witaj”. Ostatnią jego powieścią wydana przed wojną była dwutomowa „Mama Magdalena”, osnuta na dzie biblijnym, ujętem w nowoczesny sposób psychologicznie, co połączone z sobą wielką wraze i konfiskate niektórych ustępów.

Wybuch wojny światowej zakoscył go razem ze mną we Włocławku na Lido. Razem popędziwszyśmy stamtąd do Krakowa, gdzie zastaliśmy mobilizację strzelce Piłsudskiego. Kampanie kilkulecia oddał Danilowski w sztabie Piłsudskiego i do końca wytrwał w pierwszej brzygadzie Legionów.

Za czasów okupacji niemieckiej był jednym z firmowych przedstawicieli PPS, w którym imieniu odważnie występował. Jako „prezenta Piłsudskiego” w warszawskiej Radzie miejskiej po odzyskaniu niepodległości.

Wydał również powiele „Lilię”, „Totent” (ze wspomnień legionowych) i powiśle osnuta na serdecznych wspomnieniach o bojówce i bojowcach p. t. „Bandyci z PPS”.

W PPS pozostał Danilowski wernie aż do bieżącego roku. Dopiero wulwala Radę naczelną, g zaostrożnie opozycji wobec zarządu marszałka Piłsudskiego wywołał z jego strony publiczny protest. W ośmimiesiąt czasie wsiąpił on do redakcji „Kurjera Porannego” i „Przedłaja Wieczornego”.

Słabego zdrowia, pracował Danilowski w PPS z siłnem poświęceniem przez całe życie, nie szczędząc wysiłku i nie cofając się przed niebezpieczeństwami. W waltem ciele żyła płomienna dusza idealisty. Około polskiego ruchu socjalistycznego pozostał niespożyte zasługi swoimi dziełami, które (wzorzy) „z trudem nierałmy” i dla pokropionej siarą”. Był on jednym z tych wielkich talentów, które swego czasu siaładły się na chwale i dumę PPS i jej dotychczas znaczenie w polskim życiu umysłowym.

Odszedł światła w mestarym wieku, aby poświęcić się z duchami tuo. Jędrzejewskiego, Sulikiewicza, Aleksandra Malinowskiego, Jodki, z którymi razem pracował w PPS, a którzy go wyprzedzili w zakończeniu molożnego trudu dożeszego.

W historii socjalizmu polskiego i w historii literatury polskiej imię Gustawa Danilowskiego i jego zasługi jasnie lęda nieśmiertelnie.

Emil Haecker.

## Z zagranicy

**SOCJALISCI NIE JADĄ DO MOSKOWY.** Pomimo uchwały komisji administracyjnej francuskiej partji socjalistycznej, trzech członków i stronnictwa wolało nie jechać do Moskwy. W tym celu wzięli 10 rocznicę rewolucji. Komisja postanowiła niezwłocznie wykluczyć ich z partji.

**KATASTROFA SAMOŁOTU PASAZERSKIEGO.** W pobliżu Choczebwa (Kotbus w Pruszech) spadł samolot pasażerski „D. XI. 85” niemieckiej Hasy lotniczej. Pilot został ciężko porażony, po odwiezieniu go do szpitala zmarł.

**FAJKA DLA PREMJERA ANGLJI.** Premier Baldwin otworzył laboratorium biologiczne przy uniwersytecie Birmingham. Z okazji tego uroczystego otwarczenia miał premierowi tytuł doktora praw honoris causa. Studenci uniwersytetu, wiedząc o zamłowniu premiera do palenia fajki, ofiarowali Baldwinowi fajkę wielkiej rozmiarów, wyrobioną artystycznie z drzewa wiśniowego.

**NOWE TRZESNIENIE ZIEMI NA KRYMIE.** Na Krymie miało ponownie miejsce silne trzeszenie ziemi, które wywołało wśród ludności obawę.

panię. Jak sądzi, w górach nastąpiły znaczne przesunięcia i zwaładła skały.

**WALKA O MISTRZOSTWO W SZACHACH.** 17-ta partja turnieju szachowego między Capablanca a Aliehimem o mistrzostwo świata zakończyła się w 59 posunięciach na remis.

**ZGON PACYFISTY.** W Berkeley (Kalifornia) zmarł dr. Levermore, który otrzymał nagrodę Beka — wysokości 100.000 dolarów za najlepszy projekt zabezpieczenia pokoi światowego.

**BANDYCI W MEKSYKW.** Meksykański donoszą, że bandyci, którzy porwali podległego angielskiego W. E. Milchella, naczelnego dyrektora kopalni w Amajac, zagrozili straceniem go w razie niedostarczenia w przeciągu 5 dni wykupu w wysokości 500 t. szt. Anglici minister pełnomocny w Meksyku prosił rząd meksykański o podjęcie niezwłocznie energicznych kroków celem uwolnienia porwanego przemysłowca angielskiego.

**Bole w lodzie.** Ścieżkami w 60ku, obstrzelki, gnacie w kleszku, sie rowien, hole gęwe, obokaj 1927, błędy cęte, lęto użęte, słowicie naturalna wodę kieliszek „Francuska szła”, biżce wieczorem przed udaniem się na spoynekę pełną szlęskaj. Specjalisti szłobn naprzód w twierdzeniu biżce zniecia, stodo Franka iżer, jako jedyni skłuzycy stodo domowy. Zadeć w aparce,



# Czy sesja budżetowa będzie zwołana?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 października.

Działaj od godziny 7 do 7 wieczorem odbywają się posiedzenia Rady gabinetowej. — W przedm. Rady ministrów udzielono tylko informacji, że Rada gabinetowa zastanawia się nad budżetem na rok 1928.

Dzienniki rządowe, podając informacje o możliwości zwołania sesji budżetowej zaznaczają, że sesji będzie tolerowana o tyle, o ile parlament nie będzie zajmował się sprawami politycznymi i zaj-

mle się wyłącznie rozpatrywaniem budżetu. W takim razie rząd nie będzie przeszkadzał Sejmowi w pracy i pozwoli mu dotrzeć do końca kadencji. Gdyby zaś Sejm zajął się sprawami politycznymi nie po myśli rządu, nastąpiłoby przedwczesne rozwiązanie parlamentu.

Odwadzinie pism rządowych wywołało zdumienie w sferach politycznych, jako że zazwyczaj wszelkie sesje budżetowe zaimują się sprawami politycznymi i sam budżet stanowi „politicum” pierwszego rzędu.

# Policia rozpedzka antypaństwową demonstracją w Poznaniu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 października.

Wczorszym wieczorem odbyła się w Poznaniu manifestacja „Obozu Wielkiej Polski”. Na godzinie 6:30 wieczorem zwołano wiec do sal Królówew Jadwigi przy Alei Marcinkowskiego. Wiec miał na celu protest przeciw przysposobieniu nauczycielskiej ruskiego (3 godziny tygodniowo) w szkołach polskich na kresach wschodnich. Po wiecu miały wyruszyć pochodem pod pomnik Mickiewicza i złożyć tam wieńce z napisami, protestującymi przeciw uczeniu języka ruskiego na kresach wschodnich. Demonstracja była przygotowywana od kilku dni. Województwo wydało zarządzenie, nakazujące policji nie dozwalać do ulicy zwoleń. Wobec tego, na którym po referacie endeckiego wysłał Kornecki przyjeżdżającego uchwały, przesyłał pochód z domu Królówew Jadwigi i szedł ulicą Marcinkowskiego ku kościołowi św. Marcina. Policja wezwała demonstrantów do rozjeżdżenia się, wezwania jednak nie usłuchano. Przy zbiegu Alei Marcinkowskiego i ulicy św. Marcina kordon policyjny zagroził pochodowi drogę. Kordon

przerwano. Część pochodu przedkłada się przez kordon i dotarła do pomnika Mickiewicza, gdzie złożyła wieńce, część pozostała przed kordorem. Policja — jak donosi „Przegląd Wschodni” — zastosowała bardzo ostrą akcję odparę. Uderzono na tłum kłobami i karabinami. Wkrótce przybył na pomoc oddział policji konnej. Tym stał się odpar, wobec czego policja strzelała kilkakrotnie. Kilka osób doznało lekkich obrażeń. Około godziny 10 zapanował spokój. Pięć osób aresztowano. — Dzienniki prawnicowe donoszą, że w Poznaniu pa nuje niebezpieczeństwo.

Podczas starć dwie osoby (jedna kobieta i jeden starszy mężczyzna) odniosły cięższe rany, dziesięć osób jest leż rannych.

## AREZTOWANIE ENDECKIEGO REDAKTORA

Wczoraj aresztowano w Siedlcach redaktora podlaskiego dziennika „ABC” Kazimierza Jasiukiewicza. Odrąsportowano go pod konwojem władz polskich do Włocławka. Aresztowanie nastąpiło na skutek żądania sądu okręgowego we Włocławku.

# Rokowania w strajku górniczym w Niemczech

Berlin, 21 października (PAT). Wczoraj rozpoczęły się w ministerstwie pracy czesiodniowe siedzenia rzecznego prof. Brahma rokowania zmierzające do zakończenia strajku węgelnego w środkowych Niemczech. Rokowania te do godziny 1 nie dały żadnych wyników tak, że na wesele prof. Brahma cała sprawa przekazano specjalnej komisji rozjemczej. — W dotychczasowych rokowaniach obie strony: górnicy i właściciele kopalń kategorycznie utrzymują swoje żądania z przed strajku, to znaczy robotnicy żądali podwyżki, właściciele kopalń zaś żądanie pod-

wyżki cen węgla. Gdyby obecne rokowania nie dały wyników, to — jak donosi „Berl. Tageblatt” — wydane zostanie urzędowe orzeczenie rozjemcze, które zostanie ogłoszone przez komitet pracy za obowiązujące.

## BRAK WĘGLA

Berlin, 21 października (PAT). „Voss. Ztg.” donosi z Dessau, że w fabrykach i zakładach przemysłowych w Anhalt daje się poważnie we znaki brak węgla i że cały szereg fabryk musiało zaprzestać pracy.

**RADA FINANSOWA**  
Warszawa, 21 października (tel. w. Naprzodu). Jutro o godz. 6 wieczorem w sali konferencyjnej ministerstwa skarbu odbędzie się posiedzenie Rady finansowej w sprawie zmiany ustroju pieniężnego.

# Przegląd gospodarczy

**Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE**  
Na piątkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 25—30 gr., mleko niezbierane 35—40 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—70 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 160—22 zł, masło zwyyczajne 1 kg. 570—570 zł, masło deserowe 1 kg. 7—720 zł, ser krowi 1 kg. 140—150 zł, jaja koka 1350—14 zł, jaja sztuka 23—24 gr., kury sztuka 5—8 zł, kurczęta para 4—8 zł, kaczkę żywe sztuka 4—6 zł, żur 1 sz. 10—12 zł, indyki szta. 12—16 zł, zające sz. 6—8 zł, jabłka krajowe kompotowe 1 kg. 50—70 groszy, jabłka stołowe 1 kg. 080—120 zł, gruski kraj. kompot. 1 kg. 080—120 zł, gruski deserowe 1 kg. 140—230 zł, cytryna sz. 13—15 gr., sliwki węgierskie 1 kg. 180—2 zł, brzoszcina 1 kg. 1 zł, orzechy 1 kg. 2—240 zł, lepek 1 kg. 4 zł, szczypek 1 kg. 5 zł, lin 1 kg. 4 zł, świnka 1 kg. 4 zł, pak 1 kg. 5 zł, lin 1 kg. 150—2 zł, ziemiak 100 kg. 8—9 zł, buraki 1 kg. 15—20 gr., marchew 1 kg. 15—20 gr., cebula 1 kg. 50—55 gr., czosnek 1 kg. 150—180 zł, kapusta biała kopa 4—6 zł, kapusta biała 100 kg. 8—825 zł, kalarepa szta. 10—15 gr., kalafior szta. 050—130 zł, pietruszka z nacłą 1 kg. 15—20 gr., pomidory 1 kg. 050—120 zł, seler z nacłą 1 kg. 20—25 gr., kalafior kopa 2—3 zł, fasola szparagowa 1 kg. 150—250 zł, ogórki szta. 15—25 gr., włoszczyzna 25—30 groszy.

# Łańcuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez dyr. Schiffa H. składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wzywam następująca koleje: kol. Koczuba staro, Blaustina starego, Israeliego starego, Simonietego włocho i Taubmanna akc. do złożenia po 5 zł.  
Jabłoński Feliks.  
Wezwany przez dyr. Schiffa H. składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. Winiarski I.

# REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Sobota: „Fura słomy” (premiera).  
Niedziela popoł.: „Kłó” ; wiecz.: „Fura słomy”.  
Poniedziałek: „W pętlę”.  
**OPERETKA „NOWOŚCI”**  
Sobota: „Paganini”.  
Niedziela popoł.: „Paganini”; wiecz.: „Paganini”.  
**KINOTEATRY**  
Bazyleta: „Dama pikowa”.  
Corso: „Nad brzegami Gangesu” (Henry Peel).  
Nowości: „Napoleo w Moskwie”.  
Premier: „Kontendans małżeńskie”.  
Sztuka: „Uśmiech losu”.  
Ulecha: „Biała niewolnica”.  
Wanda: „Gigolo”.  
Warszawa: „Wyspa straceńców”.

# RADJO

Sobota 21 października  
Kraków (422 m.), 12:00: Sygnał czasu i komunikat lotniczo (meteorologiczny) oraz koncert płyt gramofonowych. 18:15: Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:05: Odczyt p. „Stan losowiczka w Polsce w dobie obecnej” — wygłosi p. Jan Marchewski. 19:30: „Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia” — wygłosi Dr. J. Regula, wicektorski Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20:00: Komunikaty. 20:30: Transmisja z Warszawy.  
Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadprogram. 15:00: Komunikaty, PAT, nadprogram. 15:20: Przerwa. 16:00: Odczyt p. „10 lat szkolnictwa zawodowego w Polsce” — wygłosi wizeratorka Maria Zaborowska. 16:25: Nadprogram. komunikaty. 16:40: Odczyt p. „O znaczeniu nie sad zwierzętam” — wygłosi p. Helena Wiercińska. 17:05: Przegląd wydawnictw periodycznych — omówi prof. Henryk Meislicki. 17:20: „Kłosa obywatel” i „Moi świat”. Kanonowa — wygłosi dr. Konrad Górski. 17:45: Program dla młodzieży (Poezje Lenartowicza, Asyka i Lynch). 18:15: Koncert dla młodzieży. 19:00: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości — wygłosi p. Ludwik Ławicki. 19:35: „Radjokronika” wygłosi dr. M. Sipiński. 20:00: Przerwa. 20:30: Koncert: Transmisja z Poznania. W przebiegu białej „Messenger Polonais”. 22:00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadprogram. 22:30: Muzyka tańcyczna z sali Mallinowej hotelu „Bristol”.

# TELEGRAMY

## Pan minister nie ma czasu BY PRZYJĄĆ DELEGACJE URZĘDNIKÓW

Warszawa, 21 października (tel. w. Naprzodu). W dniu dzisiejszym minister skarbu Czechosłowacji przyjął przedstawicieli Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w sprawie przyznania dodatków pracownikom państwowym kontraktowym, płatnym ryczałtowo. Zapowiedziana audycja nie doszła do skutku, jest to już czwarta z kolei audycja, która nie doszła do skutku. W sferach pracowniczych nadszły żądania z tego powodu, że silnie niezadowoleni. Wśród pracowników doszło się przekonanie, że nie da się nawiązać kontaktu z przedstawicielami rządu. Wśród cywilnych pracowników instytucji wojskowych wrzenie jest tak silne, że pojawiają się projekty zorganizowania demonstracyjnego strajku.

## „GAZETA LWOWSKA” DZIENNIKIEM RZĄDOWYM

Warszawa, 21 października (tel. w. Naprzodu). „Gazeta Lwowska”, dawny organ namiestnictwa porzuczył od dnia 1 listopada br. będzie wchodziła jako urzędowe wydawnictwo, przeznaczone dla województwa południowo-wschodniego. Nowy naczelny „Gazety Lwowskiej” powołany został z szeregu bankowców, który dotychczas wchodził w skład redakcji monarchistycznego dziennika „Słowo” w Wlinie.

## POLSKO - NIEMIECKA KONFERENCJA GRANICZNA

Warszawa, 21 października (tel. w. Naprzodu). Działaj w Katowicach rozpoczęła się konferencja polsko - niemiecka w sprawie ujednostajnienia zarządu sztolni Frydryeryki, który to zakład znajduje się na terenie polskim i obsługuje zarówno stronę polską jak i niemiecką przy dostarczaniu

wody. Ze strony polskiej w konferencji bierze udział delegacja pod kierownictwem delegata do rokowań w sprawie granicy z Niemcami p. Macieja Kocorowskiego. Ze strony niemieckiej przybyła delegacja pod przewodnictwem ministra pełnomocnego p. Eckerta.

## COOK DOTYCHCZAS NIE PRZYJECHAŁ

Warszawa, 21 października (tel. w. Naprzodu). Delegaci korników angielskich, Smith, Cook i Richardson dotychczas nie przybyli do Warszawy na posiedzenie Komitetu Wykonawczego Międzynarodówki górniczej.

## DYMISJA STAROSTY

Warszawa, 21 października (tel. w. Naprzodu). Starosta w Ciołkowic (woj. pomorskie) Jan Popiel został zwolniony na zasadzie art. 116 ust. 1 ustawy o państwowej służbie cywilnej. Zwolnienie to stol w związku z wynikami ostatniej inspekcji ministra Składkowskiego na Pomorzu.

## SUBSKRYPCJA POZYCZKI POLSKIEJ W SZWAJCARJI

Berlin, 21 października (PAT). Szwajcarska tranza 7% pożyczki polskiej, wynosząca 6 milionów dolarów przedłożona do subskrypcji po kursie 92, pokryta została z nadwyżką.

## Po miesiącu strajku w Banku dyskontowym

Warszawa, 21 października (tel. w. Naprzodu). W dniu dzisiejszym odbyło się zebranie strajkującej pracowników Banku dyskontowego. Dyrekcja Banku dyskontowego za pośrednictwem ministerstwa pracy zaproponowała podnieście dotychczasowy zarobek od 10 do 30%. Wobec tego strajk jest możliwe do przyjęcia. Natomiast w sprawie dalszych propozycji dyrekcji, odnośnie do redukcji personelu w związku ze strajkiem, toczą się w tej chwili obrady. Ostateczna decyzja zapadnie dziś późnym wieczorem. Ogólnie spodziewają się, że stralk bankowców zostanie zakończony w dniu jutrzejszym.

# Z życia robotniczego

## ZE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ

W czwartek 20 bm. odbyło się w lokalu Związku liczne zgromadzenie pracowników gazowni miejskiej w Krakowie. Na którym zarząd odziesiąt informował członków o swoich pracach zdających ku zakończeniu prowadzonej od półtora roku akcji o stabilizację, zapośredniczenie na starość oraz umowę zbiorową dla pracowników zakładów miejskich. Gorąca dyskusja nad sprawozdaniem dała wyraz ogólnemu niezadowoleniu i rosnącej niecierpliwości z powodu odwiekania nadania robotnikom gazowni stabilizacji i należnego im charakteru pracowników etatowych mimo zobowiązań prezydenta miasta, jakoteż z powodu nielanego wykonywania przyjętych już postanowień umowy i wyraźnego zamiaru omiarań przyjętych zobowiązań przez dyrekcję gazowni. Przyjęto jednomyślnie następującą uchwałę: „Zebrań dnia 20 października robotnicy gazowni miejskiej domagają się: 1) niezwłocznej nadania stabilizacji i dekrety, ukończenia umowy zbiorowej i załatwienia postulatów inkasentów, wydawania deputatu węzła i gazu wedle umowy, wypłacenia reszty remuneracji za 1926 r., przeprowadzenia w gazowni wyborów 6 delegatów robotniczych; 2) zebrań protestując przeciw potrącaniu z jednorazowych dodatków poprzednio pobranych zaliczek, protestując energicznie przeciw wkręcaniu czynników kierowniczych w rodzinne sprawy robotnicze oraz karaniu dotkliwymi grzywami bez należytej podstawy; 3) zebrań postawiających solidarnie walczących o zrealizowanie swoich postulatów w wszystkich dostępnymi im środkami; 4) postawiających władz kremalnyj udział z rodzinami w demonstracji ku czci poległych 6 listopada 1923 r. robotników.

## 50 ROCZNICA URODZIN TOW. WOSIA

W dniu 22 bm. tow. Woś Michał obchodzi 50-letnie rocznicę urodzin. Tow. Woś urodził się 23 października 1877 roku w Bojanowie, powiat Nisko.

Jako syn matoralnego gospodarza zmuszony był iść do szkoły, a jako zawód obrał sobie inżynierstwo. Po odbyciu praktyki w Lucie szła w Bojanowie i po utracie rodziców wyjechał do Majdanu Górnego (Wschodnia Małopolska), a następnie do Rumunii. Po powrocie pracował kolejno na Węgrzech, w Niemczech, w Tarnowie, w Saksonji, Brunzwicku i Szczawinie. W r. 1917 wyjechał powtórnie do Brunszwiku, a w r. 1919 wrócił do Szczawinek. Tow. Woś już za młodu był sympatykiem socjalizmu, a podczas pobytu w Saksonji należał do partji socjalno-demokratycznej oraz do Związku zawodowego, gdzie jako delegat występował czynnie. Po powrocie do kraju w r. 1919 został zaraz wybrany do zarządu Związku jako sekretarz oddziału oraz członek zarządu głównego. Zawsze nieprzerwanie stał na straży dobra robotniczego, za co był prześladowany ze strony przedsiębiorców wypożyczeniem i pozbawieniem pracy, a ostatnio podczas lokautu w r. 1924 pozbawiono go zupełnie pracy wraz z synem i paru towarzyszami stojącymi na czele organizacji. 8 miesięcy pozostawał bez pracy, jednak jako człowiek silnego charakteru nie przestawał bronić spraw robotniczych na posiedzeniach Rady gminnej. Mandat radziecki plaście z ramienia partji. W r. 1921 jako socjalistyczny kandydat na burmistrza upadł dwoma głosami, dzięki tutejszym wstępczkom, którzy preferowali swego kandydata. Klasa robotnicza, a szczególnie robotnicy były szła życza tow. Wośowi długiego życia i spełnienia jego zamierzeń i celów, by doczekał się rozwoju socjalizmu, tak jak to jest jedynym jego życzeniem.

## WIEC ZW. ZAWOD. ROB. ROJNYCH W POW. ROPCZYCKIM

W niedzielę 2 bm. odbyło się publiczne zgromadzenie robotników rolnych i matoralnych we wsi Gnojnic, na które stawiała się licznie miejscowa ludność oraz służba folwarczna z okolicznych dworów. Przemówienie wygłosił tow. Mirek Jan, o-

twierdzając obszernie umowy zbiorowe na roli i sprawę reformy 10-let.

W niedzielę 16 bm. zwołal Zw. zw. robotników rolnych publiczne zgromadzenie we wsi Bystrzyca. Najliczniej stawili się drobni dzierżawcy rolni, którzy rekrutują się z miejscowych matoralnych i bezrolnych włosiian i za niemożliwie wyszyskani przez miejscową obszarńcicę, p. Borska. która krąże sobie plaćąc aż 60 zł, czynszu z jednego morga, uczelnie ustawu, prawdziwie znaczące imię. Choć prawie o połowę, opłaty czynszowe. Po referacie tow. Mirka Jana, który objaśnił zgromadzonym ustawie o ochronie drobnych dzierżawców rolnych, wszyscy zgromadzeni drobni dzierżawcy wstąpił do Związku robotników rolnych, uważając że przez zorganizowanie nie nie pozwola wyszyskawać się dalej jaśnie dziedziec.

## DEMONSTRACJY STRAJK ŚLĄSKICH GÓRNIKÓW PRZECIW HAKATYSZCIE DYREKTOROWI

Dnia 18 bm. o godzinie 6 rano na kopalni „Charlotte” w Rydułtowicach zastrakowała cała załoga około 3000 robotników. Wzięto na kopalni „Anna” w Pszowie zastrakowało 50 procent załogi, około 1500 robotników. Strajk miał charakter demonstracyjny i był skierowany przeciw dyrektorowi Koberowi, który od szeregu lat szyskując w systematyczny sposób polskich górników. Robotnicy kopalni „Kysmer” i „Emma”, należących również do gwarectwa rybnickiego i podlegających dyr. Koberowi, nie przystąpiłi wprawdzie do strajku, jednak na zebraniach oświadczyli, że solidaryzują się w zupełności ze strajkującymi kolegami. Ten 24-godzinny strajk, pierwszy w swoim rodzaju na G. Śląsku, jest wynikiem polityki teroru, uprawianego przez dyr. Kobera i jego urzędników. Nawet robotnicy Niemcy przystąpiłi do strajku. Stosunki na kopalniach w gwarectwie rybnickim, o ile idzie o rolę dyr. Kobera, są wprost skandaliczne. Na kopalni „Charlotte” dyrekcja, przeczuwając strajk, ogłosiła, że polewać nastąpi poprawa stosunków, jest możliwość przyjęcia nowych robotników. Mimo to robotnicy rozpoczęli strajk. Wedle informacji, dyrekcja gwarectwa rybnickiego udzieliła dymisji dyr. Koberowi.

**TYLKO PIERWSZA W KRAKOWIE**  
**SZKOŁA SZOFERSKA ST. SZYBOWICZA**  
KRAKÓW — ARJAŃSKA 1.  
posiadając kompletnie i nowoczesnie urządzone warsztaty samochodowe oraz samochody różnego typu do nauki i wzbijanych wykładów, szkoleń, kursów kierowców samochodowych. — Wpisz i informacje o: 1374  
dziennie: ul. Arjańska 1.  
Następny kurs rozpoczyna się 3. XI.

**ROZPOCZYNAM KURS**  
**NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH**  
**TKANIN RĘCZNYCH**  
i przyjmuję zamówienia na sweter'y, jump'y, puli-  
swery, płaszcze, suknie, szale, spódnice, dorki do aut,  
D D sportowe czapki i szaliki, szaliky. D D D  
**Marja Daszyńska**  
Kraków, Kremarska 6, III piętro.  
między godziną 9 a 11 pracę posiadaniem.  
Wykonuje zamówienia. Przyjmuje niezamów.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**„AETERNITAS”**  
Kraków, ulica Mikołajska L. 14.  
ROK ZAŁOŻENIA 1892. TELEFON 1409.  
Obecnie pod nowym kierownictwem urządza pogrzeby od najprostszych do najwspanialszych, czyniąc je mniej znaczących wiatu i negatywa. Udziela kredytu. Przewozi zwłoki do wszystkich kras-  
ki i ekspansje. — Posiada na składzie wielki  
wybór trumien i wiołów. 1432

1935.  
  
**ZENITH**  
jest zegarkiem  
szwajcarskim.

**BIURO WĘGLOWE**  
**Finy Zygmunt RENDEL**  
przeznaczone zostało  
na ul. Pawia L. 8. Tel. 284.  
i poleca węgiel i koks górnolaski, węgiel  
dąbrowiecki i węgiel z kopalni Bory oraz  
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

**Powiatowa Kasa Chorych w Jasle**  
rozpoczyna niniejszem 1409  
**KONKURS**  
na posadę Dyrektora Kasy z placą VIII st.  
plac urz. państw. i 20% dod. kom.  
Warunki przyjęcia:  
1. Obywatelstwo polskie.  
2. Ukończona szkoła średnia lub równorzędna.  
3. Nie przekroczone 40 rok życia.  
4. Kilkuletnia praktyka w Kasach Chorych  
lub pokrewnych instytucjach.  
5. Świadectwo zdrowia.  
6. Świadectwo czystości życiorysu.  
7. Świadectwo moralności.  
Podania wniosków należy do dnia 1 listopada  
1927 r. do Powiatowej Kasy Chorych w Jasle.  
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Jasle.

**JESIEŃ I ZIMA 1927/28.**  
**OSTATNIE MODELE PŁASZCZY,**  
**KOSTJUMÓW, SUKIEN** po cenach  
1418 **uderzających niskich**  
tytuł w firmie **DOM MODELI**  
**WILHELM VOGLER**  
Kraków, ulica Florjańska 10. Tel. 3487.

**ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY**  
**„LEGA” W KRAKOWIE**  
urządza w niedzielę dnia 23 października 1927 r.  
w sali przy ulicy Donajewskiego L. 11, II piętro  
**WIELKI**  
**KIERMASZ**  
Z LICZNYMI NIEPODZIANKAMI  
połączony z produktami alowymi atletów.  
TELEGRAMI: Nad program Kiermaszu, na zaproszenie E. K. S. „LEGA” wysłał **POLSKI PAMIS** p. LEGUTKO, pokaza szereg dotychczas niewiadomych ekspozycyj. — Pozostaj z gó. 23 pop. Wstęp 10 gr.

**NARATY** **UBRANIA**  
**MĘSKIE,**  
**RAGLANY**  
I KONFEKCA  
II DAMSKA II  
najtaniej tylko  
Kraków, Grodzka 3, I. p. — Uwaga na adres!

**Pracownia tapicerska**  
**ALEKSANDRA KONTURKA**  
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tw. wrodozwy  
Szyba, solidnie, tanio — za gotówkę i w raty.